慈溪市财政局
关于市十八届人大三次会议
第164号建议的协办意见
市委组织部：

胡敏校代表们提出的《关于加强社区工作队伍建设的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

城乡社区工作者在基层治理过程中发挥的作用不言而喻，因此我市高度重视城乡社区工作者队伍的建设和管理，并于2023年出台制定了《慈溪市城乡社区工作者一体统筹管理试行办法》。根据文件精神，市财政局主要负责指导落实社区工作者队伍经费，目前主要体现在两方面：一是保障社区工作者的招录、培训费用。2024年专项预算安排招录费用16万元，培训经费5万元，把好社区工作者队伍建设“第一关”；二是落实社区工作者薪酬待遇。按照文件我市社区工作者的平均年收入按上一年度市城镇居民人均可支配收入的1.4倍确定，市镇两级财政各半分担。2024年市财政安排预算超16000万元，全面保障全市社区工作者薪资待遇，为我市进一步规范城乡社区工作者管理、建设高素质的社区工作者队伍保驾护航。

胡代表提出的参照《宁波市农村社区工作者管理办法（试行）》，按当地上一年度农村居住人均可支配收入的1.7-2.2倍调整，提高城乡社区工作者薪酬的建议，这里需明确的是：我市是按照上一年度市城镇居民人均可支配收入来确定社工薪酬的，两者挂钩基数不同，按照2023年测算，我市的社工实际薪酬水平高于宁波要求的水平。

如需安排其他相关项目经费，市财政将会同相关部门积极开展政策前期调研工作，充分做好政策前期论证，为市政府出台相关扶持政策做好参谋，同时考虑到目前财力紧平衡已成为常态，市财政将在财力允许的情况下适时建议市政府出台相关扶持政策。
　　　　　　　　　　　　　     慈溪市财政局

　　　　　　　　　　         2024年4月16日

联 系 人：杨旭兰

联系电话：558422